Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2024

Outorga com o título de “Honra ao Mérito” a

senhora Leideane Almeida Gaby, pelos

relevantes serviços prestados à população do

Município de Marabá e dá outras

providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Marabá aprovou e sua Mesa Diretora promulga

o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá concede a Comenda

“Honra Mérito” a Srª. Leideane Almeida Gaby.

Art. 2º O título honorífico a que se refere o Art.1.º será entregue a homenageada em sessão

solene da Câmara Municipal, em dia e hora marcados nos termos do Regimento Interno.

Art. 3º Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Câmara Municipal de Marabá, em 08 de fevereiro de 2024.

ALECIO STRINGARI

Presidente – CMM

Carlos Roberto Gonçalves Miranda

1° Secretário –CMM

ILKER MORAES FERREIRA

1° Vice -Presidente – CMM

Fernando Henrique Pereira da Silva

2° Secretário - CMM

MIGUEL GOMES FILHO

2° Vice-Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

3° Secretário - CMM

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

Justificativa

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

  A Comenda “Honra ao Mérito” consiste em um título de virtude dado a

pessoas ou organizações que atingiram o reconhecimento público das suas atividades. Este

reconhecimento surge, muitas vezes, de uma postura ética no desenvolvimento do trabalho

rotineiro para com a sociedade e para com seus colegas.

  Leideane Almeida Gaby é uma mulher guerreira como todas que cresceram na

vida. A Gaby como é conhecida na Câmara Municipal de Marabá começou sua jornada na

Casa Legislativa em 2010, e neste ano está completando 14 anos de serviços prestados ao

município de Marabá através da sua atuação na Câmara. Gaby começou sua caminhada aqui

como coordenadora do cerimonial e hoje está como assessora técnica da Casa, onde presta

assessoramento técnico mediante análises e estudos das mais variadas demandas levantadas;

sugere soluções à luz da legislação pertinente e das normas internas, por meio da elaboração

dos respectivos despachos.

  Nascida na cidade de Goiânia (GO), filha do empresário José Bastos Gaby

Junior e de Delma Rodrigues Almeida Gaby. Gaby é neta do grande entusiasta da política

marabaense Zé Gaby e é pelos ensinamentos dele que ela se inspira a entregar seu melhor à

população marabaense no que se propõe a fazer.

  Aos 17 anos saiu em busca de maiores oportunidades de estudos e morou em

Belém, onde se graduou em Secretariado Executivo Bilíngue pela UNAMA, e se especializou

em Gestão Estratégica de Pessoas pela FGV.

  Por todas essas qualidades e histórico de vida é que apresentamos o presente

Projeto de Decreto Legislativo, concedendo a nossa homenageada o Título de Honra ao

Mérito.

         Câmara Municipal de Marabá, em 08 de fevereiro de 2024.

ALECIO STRINGARI

Presidente – CMM

Carlos Roberto Gonçalves Miranda

1° Secretário –CMM

ILKER MORAES FERREIRA

1° Vice -Presidente – CMM

Fernando Henrique Pereira da Silva

2° Secretário - CMM

MIGUEL GOMES FILHO

2° Vice-Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

3° Secretário - CMM